
44 5ª feira | 04/Nov/2021  - Edição nº 11048

ELEJOR

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELEJOR
PAC 031/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 031/2021

CONTRATADA: Copel Geração e Transmissão S.A CNPJ: 04.370.282/0001-
70. OBJETO: Prestação de Serviços Relativos ao Planejamento e Operação 
Hidro-Eletroenergética do Complexo Energético Fundão Santa Clara – CEFSC. 
JUSTIFICATIVA: Memorando de Justificativa PAC 031/2021. Dispensa 019/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 29, XI, da Lei 13.303/16. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 4.740.645,60. DATA DE ASSINATURA: 29/10/2021. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 60 meses. Despacho ANEEL 3.148/2021. Aprovado e ratificado 
pela autoridade competente.

155182/2021

155492/2021

ADITAMENTO 01 
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 ao Pregão Eletrônico 
COPEL Nº SGD210643/2021; Objeto: Serviço de atendimento a consumidores 
de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, conforme edital, 
no município de Santa Tereza do Oeste-PR, sob regime de empreitada por 
preço global. Alteração da data de abertura das propostas de 12/11/2021 às 
9h00, para 17/11/2021 às 9h00. Todas as demais condições constantes do edital 
e anexos permanecem inalteradas. O aditamento, o edital e demais documentos 
da licitação se encontram à disposição dos interessados em www.copel.com e 
www.licitacoes-e.com.br. 

 
 

SANEPAR

Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Programa nº 6/2011. Objeto: Prorrogação de 
prazo por mais 24 meses do prazo previsto na Cláusula Sétima do Terceiro Termo 
Aditivo do Contrato de Programa acima citado, visando a conclusão das obras de 
implantação do sistema de abastecimento de água para atendimento a localidade 
rural de São Pedro, a partir de 16/10/2021, no município de Marmeleiro. Prazo 
de execução: 24 meses. Assinatura: 14/10/2021. Valor do 3º TA: R$ 244.292,97.

154885/2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 367/2021
Objeto: Lote 1 - Execução de obra de reforma predial de bens imóveis, com 
fornecimento total de materiais, insumos e mão de obra, no município de Bom 
Sucesso do Sul, âmbito da Gerência Regional de Pato Branco, conforme detalhado 
nos anexos do edital. Lote 2 - Execução de obra de reforma predial de bens imóveis, 
com fornecimento total de materiais, insumos e mão de obra, no município de 
Clevelândia, âmbito da Gerência Regional de Pato Branco, conforme detalhado 
nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Abertura da Licitação: 10h do dia 
30/11/2021. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://
licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

154908/2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 368/2021
Objeto: Execução de obra civil para melhorias no Sistema de Abastecimento de 
Água do Distrito de Encantado do Oeste, no município de Assis Chateaubriand, 
com fornecimento total de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. 
Recurso: Próprios. Abertura da Licitação: 11h do dia 30/11/2021. Informações 
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 
- Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

154910/2021

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1648/21
Objeto: Aquisição de registro gaveta FD com cunha elástica e cabeçote, registro 
gaveta FD com cunha elástica e volante, válvula borboleta concêntrica FD, válvula 
retenção portinhola única FD tipo wafer, ventosa FD tríplice função automática 
combinada. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 18/11/21 
às 08h00. Data da Disputa de Preços: 18/11/21 às 09h00, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, 
Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1656/21
Objeto: Aquisição de nitrato de cálcio solução a 50% para tratamento de esgoto 
(container de 1000,0 litros). Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 19/11/21 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 19/11/21 às 09h00, 
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1659/21
Objeto: Contratação de serviços contemplando a retirada e/ou instalação de 
conjuntos motobomba submersos e acessórios em poços profundos ou adaptados 
nas localidades de abrangência da Sanepar em Maringá e demais municípios da 
Região Noroeste do Estado.   Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 29/11/21 às 8h00. Data da Disputa de Preços: 29/11/21 às 09h00, por 
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 

1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.
Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1660/21
Objeto: Contratação de serviços contemplando a retirada e/ou instalação de 
conjuntos motobomba submersos e acessórios em poços profundos ou adaptados 
nas localidades de abrangência da Sanepar em Ponta Grossa e demais municípios 
da Região Sudeste do Estado. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 29/11/21 às 8h00. Data da Disputa de Preços: 29/11/21 às 13h30, por 
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
154879/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa 
de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 
11394/2021, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA SUBSTITUIÇLÃO DE 
TRANSFORMADOR NO SISTEMA/UNIDADE DE RANCHO ALEGRE EET-
01 CONFORME SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 239/2021. Contratada I. R. 
MUNIZ - ELETROMECANICA INDUSTRIAL, valor R$2100,00, contrato nº 
45846, data de assinatura 28/10/2021.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 11185/2021, 
Contratação de serviço de substituição de conjunto motobomba submerso em poço 
profundo no sistema/unidade de Assaí EEB-06. Contratada HIDROLONDRI 
POCOS ARTESIANOS LTDA - ME, valor R$ 4999,00, contrato nº 45778, data 
de assinatura 20/10/2021.

155208/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 10635/2021, 
Manutenção na tubulação do sistema de lavagem de gas ETE St. Quitéria e 
manutenção na tubulação do sistema de dosagem de Cloreto Férrico ETE São Jorge. 
Contratada USINAGEM MEC LTDA, valor R$ 87800,00, contrato nº 45878, data 
de assinatura 29/10/2021.

154887/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 10678/2021, Aquisição de licença de 
software para desenvolvimento de telas e manutenção em sistemas supervisórios 
baseados em Elipse E3.. Contratada ELIPSE SOFTWARE LTDA, valor R$ 
19404,26, contrato nº 45630, data de assinatura 29/10/2021.

154947/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 268/2021
A Comissão de Licitação, torna público o que segue:
Preço máximo: R$ 14.737.062,52.
Desclassificadas:
EMPRESAS PREÇOS (R$)
(*) JDF Empreendimentos e Soluções Ambientais 22.500.000.00
(*) Hiconci Hidráulica e Construção Civil Ltda. 22.550.000,00

(*) As proponentes foram desclassificadas, pela apresentação de preço superior ao 
estimado para a contratação, nos termos do disposto no subitem 15.8.1, IV do Edital. 
O inteiro teor das Atas de Abertura e Julgamento estão disponíveis na internet, no 
site da Sanepar. (http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 5 
(cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente, e após este, mantido 
o aqui decidido declara-se a licitação fracassada, parágrafo 2º, art. 96 do Rilc.

Dalto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

154842/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 269/2021
A Comissão de Licitação, torna público o que segue:
Preço máximo: R$ 2.682.349,85.
Desclassificadas:
EMPRESAS PREÇOS (R$)
(*) JDF Empreendimentos e Soluções Ambientais Eireli 3.100.000,00
(*) Aljava Eireli EPP 5.790.000,00

(*) As proponentes foram desclassificadas, pela apresentação de preço superior ao 
estimado para a contratação, nos termos do disposto no subitem 15.8.1, IV do Edital.
O inteiro teor das Atas de Abertura e Julgamento estão disponíveis na internet, no 
site da Sanepar. (http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 5 
(cinco) dias úteis, conforme determina a legislação vigente, e após este, mantido 
o aqui decidido declara-se a licitação fracassada, parágrafo 2º, art. 96 do Rilc.

Dalto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

154861/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 321/2021
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 281.455,23.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
693094421

Documento emitido em 04/11/2021 11:09:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11048 | 04/11/2021 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


